СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
№ 25  от  30 ноября  2020 года
с. Зайцевка

Об избрании комиссии
 по развитию местного самоуправления
 и депутатской этике

Руководствуясь ст. 9 Регламента Совета народных депутатов Зайцевского сельского поселения, Совет народных депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

        1. Избрать комиссию по развитию местного самоуправления  и депутатской этике  в составе трех человек:
Гетманский Владимир Иванович  – председатель комиссии:
Кондратенко Ирина Викторовна  – заместитель председателя комиссии;
Гринев Валерий Александрович – член комиссии.

        2. Утвердить Положение комиссии по развитию местного  самоуправления  и депутатской этике согласно приложению  к данному решению.

         3. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Зайцевского сельского поселения от 20.10.2015 года № 11 «Об избрании комиссии по местному самоуправлению, правотворческой деятельности».

        4. Настоящее решение Совета  народных депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района вступает  в силу после его официального опубликования в Вестнике муниципальных правовых актов Зайцевского сельского поселения.

Глава Зайцевского сельского поселения                                В.А. Сушко

Председатель
Совета народных депутатов
Зайцевского сельского поселения                                             А.В. Донченко

Приложение
 к решению Совета народных депутатов
 Зайцевского сельского поселения
Кантемировского муниципального района
Воронежской области
 от 30.11.2020 года № 25

ПОЛОЖЕНИЕ
комиссии по развитию местного самоуправления
и депутатской этике

I. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ
Настоящее Положение  утверждает правовой статус постоянной комиссии по развитию местного самоуправления и депутатской этике (далее – Комиссия). Комиссия избирается из числа депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области, в соответствии с Уставом Зайцевского сельского поселения и Регламентом Совета народных депутатов шестого созыва в составе председателя, заместителя председателя и члена комиссии.
Комиссия создается решением Совета народных депутатов и входит в структуру Совета народных депутатов. Права и обязанности, порядок организации и деятельности Комиссии определяются Регламентом Совета народных депутатов и настоящим Положением.

II. КОМПЕТЕНЦИЯ КОМИССИИ
Комиссия по вопросам, отнесенным к ее ведению:
	- осуществляет предварительное рассмотрение проектов нормативных актов Совета народных депутатов и их подготовку к рассмотрению на заседании Совета народных депутатов;
	- рассматривает проект Устава поселения, внесение в него изменений и дополнений;
	- вносит предложения по регулированию, обеспечению защиты прав и свобод жителей поселения, по охране общественного порядка и пожарной безопасности;
	- ведет широкую разъяснительную работу среди населения поселения о важности осознанного внедрения в практическую жизнь граждан системы местного самоуправления;
	- приглашает для этой работы широкие слои общественно–активной части населения поселения, общественных организаций, средства массовой информации;
	- информирует общественность о целях и программах по развитию и функционированию системы местного самоуправления.
            - исполняет полномочия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  служащих в Совете народных депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района и урегулированию конфликтов интересов.

III. ПОРЯДОК РАБОТЫ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ
	Заседание Комиссии проводятся в соответствии с утвержденным планом деятельности Комиссии, а также Комиссия собирается на внеплановое заседание по инициативе председателя комиссии или более чем половины членов Комиссии.
	Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует более половины от общего числа членов Комиссии. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии депутат Совета народных депутатов обязан заблаговременно проинформировать председателя Комиссии, либо его заместителя с изложением причины его отсутствия.
	Решения Комиссии принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии.
	В заседаниях комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в состав данной Комиссии.
	На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов местного самоуправления, общественных организаций, специалисты. Комиссия может проводить выездные заседания.
	При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению других комиссий, по инициативе заинтересованных комиссий, а также по поручению Совета народных депутатов проводятся совместные заседания постоянных комиссий. При проведении совместных заседаний с другими комиссиями решения принимаются простым большинством голосов из общего состава членов каждой комиссии.
Комиссия при подготовке рассматриваемых  вопросов может создавать подготовительные комиссии и рабочие группы из числа депутатов Совета народных депутатов, представителей органов местного самоуправления, общественных организаций, специалистов.
Председатель Комиссии избирается депутатами Совета народных депутатов из числа депутатов, избранных в состав Комиссии. Кандидат считается избранным на должность председателя Комиссии, если в результате голосования он получил более половины голосов от числа избранных депутатов поселения.
Решение об освобождении председателя Комиссии принимается аналогично его избранию.
  По решению Комиссии может быть избран заместитель председателя Комиссии. Процедура избрания и освобождения от должности аналогична процедуре избрания и освобождения от должности председателя Комиссии.
  Председатель комиссии осуществляет руководство ее работой, созывает заседания Комиссии для работы в подготовительных комиссиях и рабочих группах, приглашает на заседание Комиссии представителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, служб, общественных организаций, специалистов. Председатель председательствует на заседаниях Комиссии, подписывает протоколы заседаний, решения, рекомендации и заключения Комиссии, представляет ее в отношениях с администрацией, другими органами местного самоуправления, предприятиями, организациями, организует работу по выполнению решений Комиссии и рассмотрению ее рекомендаций, обладает правом решающего голоса в случае, если при голосовании голоса членов комиссии разделились пополам.
 Заместитель председателя Комиссии информирует членов Комиссии о предстоящем заседании, повестке дня, приглашает членов Комиссии для работы в рабочих группах, а также для выполнения других поручений Комиссии, ведёт протоколы заседаний и делопроизводство Комиссии, следит за своевременным направлением заинтересованным лицам решений и заключений Комиссии, поступлением на них ответов и выполняет другие возложенные на него обязанности.
  Решения, заключения и протоколы заседаний подписываются ее председателем или заместителем председателя.
Комиссия информирует население о своей деятельности через средства массовой информации. На заседания Комиссии могут приглашаться представители средств массовой информации.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ 2

5

от

30 ноября  2020 года

с. Зайцевка

Об избрании комиссии

по

развитию местного самоуправления

и депутатской этике

Руководствуясь ст.

9

Регламента Совета народных депутатов

Зайцевского

сельского поселения, Совет народных депутатов

Зайцевского

сельского поселения

Кантемировского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Избрать комиссию

по

развитию местного самоуправления

и

депутатской этике

в составе

трех

человек:

Гетманский Владимир Иванович

–

председатель комиссии:

Кондратенко Ирина Викторовна

–

заместитель председателя

комиссии;

Гринев Валерий Александрович

–

член комиссии.

2. Утвердить Положение комиссии по

развитию местного

самоуправления

и депутатской этике согласно приложению

к данному решению.

3.

Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов

Зайцевского

сельского поселен

ия от 20.10

.201

5

года № 1

1

«Об избрании комиссии

по местному самоуправлению, правотворческой деятельности».

4. Настоящее решение Совета  народных депутатов

Зайцевского

сельского поселения Кантемировского муниципального района вступает  в силу

после

его официального опубликования в Вестнике муниципальных правовых актов

Зайцевского

сельского поселения.

Глава Зайцевского сельского поселения                                В.А. Сушко

Председатель

Совета народных депутатов

Зайцевского сельского посел

ения

А.В. Донченко